

Período: 01/04/2022 a 30/06/2022

## Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                              | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|-----------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE                                    | 9.902.039,18     | 9.902.039,18        | 1.641.255,24        | -8.260.783,94 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                           | 5.598.740,87     | 5.598.740,87        | 1.190.377,07        | -4.408.363,80 |
| ANUIDADES                                           | 5.598.740,87     | 5.598.740,87        | 1.190.377,07        | -4.408.363,80 |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                 | 675.263,49       | 675.263,49          | 126.205,81          | -549.057,68   |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES                          | 320.286,72       | 320.286,72          | 62.274,96           | -258.011,76   |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS             | 33.844,98        | 33.844,98           | 0,00                | -33.844,98    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES             | 152.131,79       | 152.131,79          | 13.317,19           | -138.814,60   |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                       | 169.000,00       | 169.000,00          | 50.613,66           | -118.386,34   |
| FINANCEIRAS                                         | 269.000,00       | 269.000,00          | 84.892,80           | -184.107,20   |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES                       | 75.000,00        | 75.000,00           | 0,00                | -75.000,00    |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS POR AUSÊNCIA ÀS ELEIÇÕES | 7.000,00         | 7.000,00            | 0,00                | -7.000,00     |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES             | 7.000,00         | 7.000,00            | 0,00                | -7.000,00     |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                               | 180.000,00       | 180.000,00          | 84.892,80           | -95.107,20    |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                              | 40.000,00        | 40.000,00           | 0,00                | -40.000,00    |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS  | 140.000,00       | 140.000,00          | 84.892,80           | -55.107,20    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                            | 0,00             | 0,00                | 45.000,00           | 45.000,00     |
| TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS                  | 0,00             | 0,00                | 45.000,00           | 45.000,00     |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                           | 320.000,00       | 320.000,00          | 0,00                | -320.000,00   |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                          | 320.000,00       | 320.000,00          | 0,00                | -320.000,00   |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                          | 320.000,00       | 320.000,00          | 0,00                | -320.000,00   |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                          |                 |                    | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|-------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                         |                 |                    | 3.039.034,82        | 3.039.034,82        | 194.779,56          | -2.844.255,26 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA              |                 |                    | 2.849.034,82        | 2.849.034,82        | 194.779,56          | -2.654.255,26 |
| DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA                |                 |                    | 2.470.225,22        | 2.470.225,22        | 182.469,95          | -2.287.755,27 |
| DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA                     |                 |                    | 378.809,60          | 378.809,60          | 12.309,61           | -366.499,99   |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                     |                 |                    | 40.000,00           | 40.000,00           | 0,00                | -40.000,00    |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                     |                 |                    | 40.000,00           | 40.000,00           | 0,00                | -40.000,00    |
| RECEITAS DIVERSAS                               |                 |                    | 150.000,00          | 150.000,00          | 0,00                | -150.000,00   |
| RECEITA DE CAPITAL                              |                 |                    | 60.000,00           | 60.000,00           | 0,00                | -60.000,00    |
| ALIENACAO DE BENS                               |                 |                    | 60.000,00           | 60.000,00           | 0,00                | -60.000,00    |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS                       |                 |                    | 60.000,00           | 60.000,00           | 0,00                | -60.000,00    |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES   |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                          |                 |                    | 9.962.039,18        | 9.962.039,18        | 1.641.255,24        | -8.320.783,94 |
| DÉFICIT                                         |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| TOTAL                                           |                 |                    | 9.962.039,18        | 9.962.039,18        | 1.641.255,24        | -8.320.783,94 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                          | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE             | 9.052.039,18    | 9.052.039,18       | 353.293,11          | 1.346.692,27        | 1.345.183,44        | 8.698.746,07  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                      | 2.103.400,00    | 2.103.400,00       | 34.122,57           | 282.098,85          | 282.071,85          | 2.069.277,43  |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL                             | 1.618.000,00    | 1.618.000,00       | 34.122,57           | 225.458,35          | 225.431,35          | 1.583.877,43  |
| ENCARGOS PATRONAIS                              | 485.400,00      | 485.400,00         | 0,00                | 56.640,50           | 56.640,50           | 485.400,00    |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                       | 3.501.917,24    | 3.501.917,24       | 216.518,81          | 543.557,27          | 542.075,44          | 3.285.398,43  |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                            | 170.000,00      | 170.000,00         | 0,00                | 17.847,22           | 17.847,22           | 170.000,00    |
| OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS     | 100.000,00      | 100.000,00         | 18.594,63           | 18.594,63           | 18.594,63           | 81.405,37     |
| USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO | 3.126.917,24    | 3.126.917,24       | 172.103,16          | 476.823,98          | 475.342,15          | 2.954.814,08  |
| PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO              | 105.000,00      | 105.000,00         | 25.821,02           | 30.291,44           | 30.291,44           | 79.178,98     |
| CONTRIBUIÇÕES                                   | 3.247.721,94    | 3.247.721,94       | 0,00                | 415.911,73          | 415.911,73          | 3.247.721,94  |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|---------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                    | 30.000,00       | 30.000,00          | 0,00                | 2.472,69            | 2.472,69       | 30.000,00     |
| OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS  | 34.000,00       | 34.000,00          | 2.651,73            | 2.651,73            | 2.651,73       | 31.348,27     |
| SENTENÇAS JUDICIAIS                   | 100.000,00      | 100.000,00         | 100.000,00          | 100.000,00          | 100.000,00     | 0,00          |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES             | 35.000,00       | 35.000,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 35.000,00     |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 910.000,00      | 910.000,00         | 14.773,00           | 8.145,00            | 8.145,00       | 895.227,00    |
| INVESTIMENTOS                         | 910.000,00      | 910.000,00         | 14.773,00           | 8.145,00            | 8.145,00       | 895.227,00    |
| OBRAS E INSTALAÇÕES                   | 200.000,00      | 200.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 200.000,00    |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES  | 410.000,00      | 410.000,00         | 14.773,00           | 8.145,00            | 8.145,00       | 395.227,00    |
| AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                  | 300.000,00      | 300.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 300.000,00    |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS                | 9.962.039,18    | 9.962.039,18       | 368.066,11          | 1.354.837,27        | 1.353.328,44   | 9.593.973,07  |
| SUPERÁVIT                             | 0,00            | 0,00               | 1.273.189,13        | 0,00                | 0,00           | 1.273.189,13  |
| TOTAL                                 | 9.962.039,18    | 9.962.039,18       | 1.641.255,24        | 1.354.837,27        | 1.353.328,44   | 8.320.783,94  |

FORTALEZA-CE, 30 de junho de 2022

GLADYO GONÇALVES VIDAL  
PRESIDENTE  
CRO-CE 4022  
785.591.893-00

JOAQUIM OLIVEIRA PIMENTEL  
TESOUREIRO  
CRO- CE 4787  
897.395.313-34

JOSE ADAILTON NASCIMENTO CHAGAS  
JUNIOR  
CONTADOR-G&T CONTROLLER LTDA-ME  
CRC - CE 024045/O-2  
896.408.023-87